

Số: 59 /KH-THCS QTr

An Quang, ngày 3 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trường THCS Quang Trung nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”

Căn cứ Kế hoạch số 1114/KH-SGDĐT ngày 27/2/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải phòng Phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”

Căn cứ các định hướng, mục tiêu đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (GDĐT) thành phố đến năm 2030 và nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026 của ngành GDĐT, Định hướng phát triển giáo dục đào tạo của xã An Quang.

Trường THCS Quang Trung xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị, Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

Cụ thể hóa chủ đề năm 2026 của thành phố “**Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá**” gắn với nhiệm vụ đổi mới giáo dục và đào tạo. Khởi dậy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, chủ động trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2026, góp phần thực hiện chủ đề năm của thành phố: “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*”, tạo chuyên biến rõ nét về chất lượng giáo dục, kỷ cương, kỷ luật và đổi mới sáng tạo.

Tích cực phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; huy động sự tham gia tích cực của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường. Tạo động lực thi đua, phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

2. Yêu cầu



Gắn thi đua với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của nhà trường của từng tổ, bộ phận và cá nhân.; lấy hiệu quả thực chất làm thước đo.

Nội dung thi đua rõ ràng, tiêu chí cụ thể, có kiểm tra, đánh giá và sơ kết, tổng kết kịp thời. Đảm bảo sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, kịp thời, công khai, minh bạch, có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và xã hội.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

II.1. Nội dung .

1. Thi đua nâng cao chất lượng giáo dục

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018.
- Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh.
- Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và bồi dưỡng học sinh giỏi; giảm tỷ lệ học sinh yếu, kém.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy học và quản lý.

2. Thi đua đổi mới, sáng tạo trong quản lý và giảng dạy

- Khuyến khích giáo viên nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, viết sáng kiến kinh nghiệm.
- Tăng cường sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
- Đẩy mạnh sử dụng thiết bị dạy học, thư viện, học liệu số.

3. Thi đua xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh

- Xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn.
- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.
- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong nhà trường.

4. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý và kỷ cương trường học

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, quy định của ngành giáo dục.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ nhà giáo.
- Thực hiện tốt công tác dân chủ, kỷ cương, nề nếp trong nhà trường.

5. Thi đua thực hiện các phong trào và cuộc vận động của ngành

- “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.
- “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Các phong trào thi đua do Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Xây dựng các mô hình mới, cách làm hay trong dạy học và quản lý giáo dục. Thực hiện đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo chính xác kịp thời, công khai minh bạch; coi trọng việc phát hiện, lựa chọn các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng.

II.2. Chỉ tiêu thi đua

- Phần đầu đạt các chỉ tiêu thi đua xây dựng theo năm học
 - Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: Duy trì phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.
 - 100% CBGV, NV nhà trường thực hiện thi đua gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm học.
 - Duy trì chất lượng giáo dục đại trà, nâng cao chất lượng vào 10 phần đầu đạt top đầu của 16 trường thuộc cụm chuyên môn số 4;
 - Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình THCS đạt và vượt kế hoạch đề ra.
 - Tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn tăng so với năm 2025.
 - Thực hiện tốt quản trị trên nền tảng số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.
 - Lựa chọn ít nhất 01 mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

II.3. Nhiệm vụ và giải pháp:

- Phát động các đợt thi đua gắn với nhiệm vụ từng năm học
- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, người đứng đầu đối với công tác thi đua, khen thưởng
- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, gắn với nhiệm vụ trọng tâm; lấy người học làm trung tâm.
- Giao chỉ tiêu thi đua cho các tổ chức Đoàn, Đội, các tổ chuyên môn ..
- Gắn kết quả thi đua với xếp loại viên chức hàng năm..
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sức lan tỏa trong toàn ngành và xã hội.
- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng người làm trực tiếp.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát; ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý thi đua, khen thưởng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Phong trào thi đua triển khai từ khi ban hành Kế hoạch đến hết tháng 12 năm 2026, gắn với các đợt thi đua cao điểm theo chỉ đạo của UBND xã, của SGD và thành phố, gắn các đợt thi đua theo năm học của trường.

IV. KHEN THƯỞNG

- Thành tích của phong trào thi đua này là một trong các căn cứ xét khen thưởng tổng kết năm 2026 đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu hoàn thành xuất sắc,



vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2026..

- Thực hiện khen thưởng theo quy định; đảm bảo chính xác, công khai, kịp thời.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

- **2. Hội đồng thi đua – khen thưởng:** cùng BGH tổng hợp theo dõi, tổng hợp thành tích của các cá nhân, tạp thể đề nghị khen thưởng, công khai kết quả, trao thưởng kịp thời.

3. Tổ chuyên môn, đoàn thể: Phát động và triển khai phong trào thi đua trong phạm vi tổ phân công các tổ chức, bộ phận theo dõi đánh giá thi đua các đợt..

4. Cá nhân CB–GV–NV và HS: thi đua đầu năm, thực hiện và tự đánh giá cuối kỳ, cuối năm.

Căn cứ vào các tiêu chuẩn đạt được, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng nhà trường tiến hành họp, xét, lấy phiếu tín nhiệm, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo các văn bản quy định hiện hành và xét, hoàn thiện thủ tục hồ sơ với khối thi đua, trình Hội đồng thi đua khen thưởng ngành theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Các TC,ĐT (thực hiện)
- Các thành viên của hội đồng;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tám